[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 899

SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância de manter a população bem informada, sobretudo nas Unidades Básicas de Saúde, Unidade de Saúde da Família, Centro Saúde Escola, Unidades de Pronto Atendimento e Pronto Socorro, é fundamental que a comunicação institucional atinja esses espaços de forma eficaz.

Substituir nestes locais a programação comum por transmissão da TV Câmara Botucatu é uma medida que aproxima cidadania, promove transparência e incentiva o engajamento cívico.

Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, e ao Secretário de Saúde, ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando a possibilidade de as Unidades de Saúde (PSA, PSI e demais) passem a retransmitir a TV Câmara Botucatu, com o objetivo de levar informação, transparência e educação cidadã aos usuários do sistema de saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.

Vereadores Autores:

	CULA

MDB

	WELINTON JAPA

MDB

CARLOS TRIGO

MDB

LAP
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br